Содержаніе Священнаго Писанія, какъ уже замѣчено, было сообщено Богомъ основателю христіанства Іисусу Христу, который передалъ его апостоламъ. Но при жизни своего Учителя апостолы не были въ состояніи понять глубокаго содержанія откровенія и поняли его лишь тогда, когда исполнилось обѣтованіе

---

*in Novo Testamento leguntur. Quandoquidem ista suo tempore et vera fuerunt et sancta. Sed postea qualitatem mutarunt, cum mutatum est Testamentum (ut etiam ipsa nomina indicant, Vetus et Novum) id est foedus, quod pepigit Deus cum populo suo. Ibid.*

Христа о ниспослании Св. Духа. Теперь для нихъ стали ясными христіанскія таинства, дотолѣ сокрытыя и непонятныя вслѣдствіе слабости ихъ сужденій. Такимъ образомъ новозавѣтныя писанія составлены подѣ непосредственнымъ вліяніемъ Божественнаго Духа, что, впрочемъ, надобно сказать и о ветхозавѣтныхъ писаніяхъ <sup>1)</sup>. Это воздѣйствіе Божественнаго Духа мыслится въ соцініанствѣ какъ непосредственное проникновеніе божественнаго начала въ присуція человѣческой природѣ свойства. Фаустъ Социнъ въ одномъ изъ своихъ писемъ говоритъ о словахъ Святаго Духа и о противорѣчіяхъ, въ которыя Духъ Святой не можетъ вступить самъ съ собою <sup>2)</sup>, а въ своихъ „*Lectiones sacrae*“ уже прямо выражается, что священные писатели писали *ab ipso divino spiritu impulsis eoque dictante* <sup>3)</sup>. Въ

<sup>1)</sup> *Quaerendum igitur est, an de ipsis rebus divinis, ad salutem nostram spectantibus, divinam aliquam patefactionem habeamus, et quaenam illa sit. Atqui inter omnes, qui Christianam religionem, ubique terrarum profitentur, plane constat, in Bibliis, hoc est, in libris Veteris Testamenti; qui Hebraice, et Novi, qui Graece exstant, nihil scriptum esse, quod a divino Spiritu non est profectum, idque isti ipsi, cum quibus nunc nobis res est, minime audent negare, nisi simul confiteri velint, se de veritate Christianae religionis dubitare... Quod si a divino Spiritu profectum est, quicquid in libris istis legitur, certe cum in ipsis de divinis rebus ad salutem nostram aeternam pertinentibus agatur, habemus omnino istis de rebus divinam patefactionem. Bibl. Fr. Pol. t. I, p. 344.*

<sup>2)</sup> Въ одномъ изъ своихъ писемъ «Ad Joh. Niemojevii» Фаустъ Социнъ говоритъ: *Nunc videndum est, quibus testimoniis me docere velis, eandem meam thesim, Spiritus Sancti verbis penitus adversari et ex diametro cum illis pugnare. Ibid. p. 407.* Въ письмѣ же «Ad Synodum Chmielnicensem» читаемъ: *...nisi Spiritum Sanctum secum pugnare velimus... Ibid. p. 442.*

<sup>3)</sup> *Imo, ut plerisque, et merito quidem, placet, totam habemus expressam atque expositam, quatenus quidem ad eum pertinet finem, quem diximus ejus esse, et de quo acturi et disputaturi sumus; quandoquidem monumenta habemus scripta, quae nobis Deus mirabili et benignissimo consilio dedit et conservavit, divinorum virorum, qui vel ab ipso divino Spiritu impulsis, eoque dictante, vel Spiritu Sancto pleni, illa literis commiserunt; hi sunt libri, quos Biblia, seu Vetus et Novum Testamentum vulgo appellamus... Bibl. Fr. Pol. t. I, p. 287.*

социніанскихъ катихизисахъ хотя и не встрѣчается прямого отвѣта относительно воздѣйствія Св. Духа на священныхъ писателей, но несомнѣнно, что составители ихъ въ принципѣ раздѣляли взглядъ Фауста Социна. Въ предисловіяхъ къ нѣкоторымъ катихизисамъ проводится между прочимъ параллель между временами апостольскими и временами послѣдующими: въ первомъ случаѣ священные писатели не могли заблуждаться, ибо все имъ сообщено Духомъ Святымъ, Который диктовалъ имъ самыя слова, такъ что они были только орудіями Духа Святаго, и устами и языкомъ своимъ лишь служили Духу Святому<sup>1)</sup>; въ послѣднемъ же случаѣ писатели не свободны отъ опасности заблужденій, ибо во всемъ, что они говорили, они сами — *primaria causa*, Духъ же Святой — только второстепенная и вспомошествоющая<sup>2)</sup>. Подобнымъ подраздѣленіемъ временъ христіанскихъ социніане преслѣдовали двоякую цѣль: съ одной стороны они обосновываютъ на немъ непогрѣшимость новаго завѣта, съ другой — хотѣли доказать, что непогрѣшимость та не можетъ быть примѣнима ко временамъ слѣдующимъ за апостольскими. Такимъ образомъ социніане какъ бы заранѣе отвергаютъ непогрѣшимость церкви, а вмѣстѣ съ тѣмъ и все священное преданіе. Съ ихъ точки зрѣнія ни символы, ни опредѣленія церкви, ни постановленія вселенскихъ соборовъ не носятъ въ себѣ характера непогрѣшимости, присущей лишь евангелистамъ и другимъ священнымъ писателямъ<sup>3)</sup>. Да и эту непогрѣшимость священныхъ новозавѣтныхъ книгъ Фаустъ Социнъ огра-

---

<sup>1)</sup> Ratio est: quia illi eorum quae proloquebantur, non erant causa principalis, sed Spiritus Sanctus, qui ipsis res, et interdum verba quoque ipsa dictabat, adeo ut illi nihil nisi instrumenta Spiritus Sancti essent, et os suum ac linguam Spiritui Sancto commodarent. *Cathechesis Eccles. Polon. a Crellio ac Schlichtingio. См. «Praefatio».*

<sup>2)</sup> Hi autem sunt ipsi dictorum suorum primaria causa; Spiritus Sanctus autem secundaria tantum et adjuvans. *Ibid.*